Thi Tập Chú Giải Giản Lược để đáp ứng các vị độc giả này và phần Sấm Trạng Trình – Bạch

Vân Thi Tập Chú Giải (chi tiết) thì dành cho các vị nào muốn tìm hiểu thêm chi tiết.

O-O-O

Sấm Trạng Trình - Bạch Vân Thi Tập Chú Giải Giản Lược.
Sấm Ký Bạch Vân Thi Tập của Cụ Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm được viết vào năm Nhâm

Tí, 1552. Dài 487 câu chia làm hai tập. Tập một có 280 câu mô tả lịch sử nước Việt Nam kể từ

thời mới bắt đầu lập quốc từ thời Lạc Long Quân trải qua các triều đại Đinh, Lê, Lý, Trần, Hậu

Lê, Tây Sơn, Nguyễn, qua thời Cộng Sản và kết thúc bằng lúc nước Nam được tái lập và thái

bình.

407 - Ngựa kia đủng đỉnh bước về tàu

408 - Hùm ở trên rừng gầm mới dậy

409 - Tìm về quê cũ bắt ngựa tàu

410 - Cửu cửu kiền khôn dĩ định

411 - Thanh minh thời tiết hoa tàn

412 - Trực đáo dương đầu mã vĩ

413 - Hồ binh bát vạn nhập trường an

Xin tóm tắt như sau “

Câu 395-397: Thời gian 10 năm từ Canh Dần 2010 đến Kỷ Hợi 2019 là giai đoạn hỗn loạn của

Hạ Ngươn Ba Kiếp Diệt và đầu Thượng Ngươn Bốn thái bình.

Câu 398-401: Cuối năm Nhâm Thìn 2012 đầu năm Quí Tỵ 2013 chiến tranh tại VN bắt đầu khởi

dậy. Đây là cuộc thánh chiến từ mọi xứ trên thế giới khởi đầu từ khối Hồi Giáo (Can Qua là

tiếng phiên âm tàu của chữ Koran). Vào cuối năm ngọ đầu năm mùi 2015, bom nguyên tử nổ

mọi động và thực vật (Anh Hùng) đều bị tiêu diệt. Sau đó ra năm Thân, Dậu tức 2016, 2017 mở

Hai siêu

cường choảng nhau dắt mọi nước vào trận thế chiến, rồi vũ khí nguyên tử được đem ra sử dụng

đưa thế giới vào cơ tận diệt. Trong lúc đó, miền Nam được tái lập và Việt Kiều hải ngoại sẽ về

nước khoảng 2015 một cách thong thả!

Câu (410-413): Bốn câu này tiên đoán “vào mùa xuân năm Ất Mùi 2015, 18 nước mà trời đã

định sẽ gặp nhau tại “Trường An” tức thủ đô của nước Đại Việt mới trong cuộc họp lịch sử ở

Bảo Giang hay Long Giang mà sau đó “Bảo Giang thiên tử xuất, bất chiến tự nhiên thành”. Điều

này cũng hàm nghĩa kẻ xâm lăng Trung Cộng sẽ bại trận thê thảm!

Trong bài này Cụ Trạng dành phần lớn

giấy mực để nói về trận thế chiến Long Vĩ Xà Đầu sắp tới và nói nhiều về hai vị Minh Vương

Bảo Giang và Bảo Sơn sẽ lập lại quốc gia Đại Việt trong thời Thượng Ngươn 2017. Tạm chia

thành các phần sau:

Mở đầu: 10 câu: 281-290. Vừa vô bài là Cụ đặt ngay mốc thời gian năm Nhâm Tí tức năm 1552

lúc Cụ được 61 tuổi được.

281 - Vừa năm nhâm tý xuân đầu

282 - Thanh nhàn ngồi tựa hương câu nghĩ đời

Phần 2: 36 câu: 291-326. Trong đoạn này Cụ than rằng đã sinh không đúng thời. Gặp lúc thời

quỉ ma, bội chúa hôn quân. Cụ khuyên các anh hùng sĩ tử phải chờ cho đúng thời, tìm cho được

nhà Nguyễn Gia Long tức sau 1945 khi vua Bảo Đại thoái vị, và lúc đó có nước láng giềng sang

xâm lấn Việt Nam

Năm nay là tân mão, 2011, với tình hình hiện tại của đất nước trước sự hung hãn của TQ

ngay vào thời điểm của Hạ Ngươn Ba Kiếp Diệt, chúng tôi xin đoán chắc là năm Nhâm

Thìn 2012 là thời điểm của bài Long Vĩ Xà Đầu.

Phụ chú: lời bàn về bài Long Vĩ Xà Đầu trong quá khứ năm 1940.

Trong quá khứ nhất là thế chiến hai 1940, nhiều người cho là bài “Long Vĩ Xà Đầu” này nói về thế chiến hai. Nay

ngẫm nghĩ lại thì chúng tôi thấy không đúng bởi lẽ năm 1940 là Canh Thìn là con RỒNG SẮT chứ không phải con

RỒNG NƯỚC. Thứ nữa lúc đó nhà Nguyễn vẫn còn tại vị.

VI. Phân Tích Bài Long Vĩ Xà Đầu.

Theo thiển ý của chúng tôi, bài Long Vĩ Xà Đầu gồm có 20 câu từ 395- 413. Vì đoạn trước từ

câu 371-394 thì thể thơ là song thất lục bát và nội dung là tiền Long Vĩ Xà Đầu, giới thiệu về

Bài này có thể chia làm 4 phần. Phần một 3 câu 395-397, phần hai 4 câu 398-401, phần ba 8

câu, và phần bốn 4 câu cuối 410-413.

Phần một: 3 câu 395-397, xác định năm Nhâm Thìn 2012 là năm của Long Vĩ Xà Đầu.

395 - Canh niên tân phá

396 - Tuất hợi phục sinh

397 - Nhị ngủ dư bình

Từ Canh niên tân phá đến Tuất hợi phục sinh là mười năm gồm có {canh dần, tân mão, nhâm

thìn, quí tỵ, giáp ngọ, ất mùi, bính thân, đinh dậu, mậu tuất, kỷ hợi} tức là các năm {2010, 2011,

169 - Chớ vật vờ quen loài ong kiến

170 - Biết ray tay miệng biếng nói không

171 - Ngỏ hay gặp hội mây rồng

172 - Công danh choi chói chép trong vân đài

173 - Bấy giờ phỉ sức chí trai

174 - Lọ là cho phải ngược xuôi nhọc mình

Vậy vấn đề là khi nào là thời điểm và ai là thánh chúa? Thời điểm là năm Nhâm Thìn 2012 đã

đượp phân tích rõ ràng bên trên rồi. Bây giờ chúng ta hãy thử tìm xem Minh Vương là ai? là

người như thế nào? Làm sao để nhận diện người?

Trong tập một câu 231-232:

231 - Ðoài phương thức có chân nhân

232 - Quần tiên khởi nghỉa chẳng phân hại người

biết là người này phải ngoài 70. Lấy 2012 trừ đi 70 ta được 1942. Vậy người này phải sanh trước

năm 1942.

Câu “Kim tịch sinh ngưu lang” nghĩa là khi sao mai lặn thì sao hôm sẽ sinh (sự tích Ngưu Lang

Chúc Nữ). Nghĩa là 2 sao đối nhau. Nếu lấy ngưu hay ất sửu 1925 làm chuẩn thì chính chiếu

phải là tân mùi 1931. Tân Mùi là hành thổ thì lại đúng với câu 336: “Nhất Thổ thời sĩ Khảm

Phương thuở này”.

bàn về Sấm Trạng Trình tối hôm đó) mới nói “không phải, vị kia là vị Tướng Trời nay sanh làm

Tổng Thống Obama và có nhiệm vụ giúp đỡ Minh Vương Bảo Giang lập quốc”.

Biết được chi tiết trên thì 4 câu trên mới rõ ràng chỉ hai người. Người đầu tiên là Tổng Thống

Obama. Ông Obama theo lý lịch trên website thì sanh năm 1961 Tân Sửu tại Honolulu, Hawaii,

tức là vùng núi lửa nằm phía tây nam của nước Mỹ. Bố là người da đen mẹ da trắng, chia tay

nhau lúc ông Obama còn nhỏ và được bên gia đình mẹ nuôi khôn lớn. Ông bố trở về lại bên Phi

Châu rồi chết ở bên đó. Cả hai bố mẹ đều chết trước khi ông được lên chức Tổng Thống”. Quả

http://www.bachyhuynhde.org/BaiViet/LONG%20HOA%20DAI%20DAO.pdf

http://www.bachyhuynhde.org/BaiViet/ThanTheHGC.pdf

(Tác giả cho phép in lại, copy, hoặc phổ biến nguyên bản bài này. Cấm trích dịch

từng đoạn nếu không có sự đồng ý của tác giả)

---ooOoo---

CẬP NHẬT THAY ĐỔI VỀ MỐC THỜI GIAN CỦA LONG VĨ XÀ ĐẦU

Từ cuối năm Nhâm Thìn, 2012 cho tới Bính Thân, 2016, chiến tranh vẫn chưa xảy ra tại Việt

Nam như đã bàn trong bài Long Vĩ Xà Đầu của tập Bạch Vân Thi Tập nói trên. Thêm vào đó, đã

có thêm 7 bài viết:

nhưng không nói là trì hoãn tới bao lâu. Phải chờ tới bài cuối cùng “Chương Trình Long Hoa

Đ i H i” Thầy Tổ mới cho biết rõ lý do tại sao Thiên Cơ bị trì hoãn và trì hoãn bao lâu.

- Trì hoãn để cho nhân loại có thêm thì giờ chuẩn bị cho sự thăng hoa tâm thức.

- Trì hoãn 6 năm kể từ Nhâm Thìn 2012, nên Đinh Dậu 2017 sẽ là điểm khởi đầu.

- Hội Long Hoa đã được phê chuẩn vào ngày Rằm tháng Giêng năm Tân Sửu, 2021.

Xin mời các bạn đọc những bài viết trên để rõ thêm chi tiết.

Kính bút,

Viễn Lưu

Dec/09/2016

Sấm Trạng Trình - Bạch Vân Thi Tập Chú Giải Viễn Lưu/Bạch Sĩ

32

Tiểu Sử Cụ Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm
Cụ Nguyễn-Bỉnh-Khiêm (1492-1587) tức gọi Cụ Trạng-Trình, hiệu Bạch-Vân cư-sĩ, người làng

154 - Biết phương hướng bội chớ dùng làm chi

Ai khôn mới giữ được mình đời này!

115-124: Cụ Trạng tại đây nhảy vọt về

tương lai để tiên đoán khi Việt Nam hay là

Liên Bang Đại Việt lúc bấy giờ sẽ thâu

phục thế giới! Thời điểm bắt đầu là CON

RỒNG NƯỚC và 60 tháng gian nan là

“Năm Năm Sáu Tháng Cơ Hàn” kể từ Quí

Tỵ 2013. Xin đọc bài “Thiên Cơ và Tận

Thế 2012” trên website

www.bachyhuynhde.org để hiểu việc này.

125-150: Chỗ này Cụ Trạng detour trở lại

lịch sử để tả anh em nhà Tây Sơn. Nguyễn

Nhạc đã được định Tây Phong và có tướng

làm vua.

Có nhiều quần thần giỏi giúp đắc lực.

136: Bạch Sĩ đây ám chỉ ông Nguyễn

402 - Non đoài vắng vẻ bấy nhiêu lâu

403 - Có một đàn xà đánh lộn nhau

404 - Vượn nọ leo cành cho sỉ bóng

405 - Lợn kia làm quái phải sai đầu

406 - Chuột nọ lăm le mong cản tổ

407 - Ngựa kia đủng đỉnh bước về tàu

408 - Hùm ở trên rừng gầm mới dậy

409 - Tìm về quê củ bắt ngựa tàu

371-372: Từ năm Nhâm Tí (1552) đến lúc

tam hợp: Thân-Tí-Thìn tức Nhâm Thìn

(2012).

373-378: Cụ tả gốc gác vị Minh Chúa: vị

lớn sinh miền Nam, con cháu họ Nguyễn,

lúc trẻ bố mẹ chia tay. Vị nhỏ là vị sau này

có mặt tại Bảo Giang! (nói thế này là nhiều

lắm rồi!!)

379-393: Đoạn này tả có một cuộc biến

động (chiến tranh) toàn cầu (đông tây nam

bắc), loạn lạc ghê gớm đến độ núi rừng nổ